
160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

ZÁCHRANNÉ PRÁCE POMOCÍ VRTULNÍKU

Ve službě na vrtulníku Policie ČR se 
pravidelně střídá 25 hasičů-leteckých 
záchranářů, kteří operují z brněnského 
letiště i mimo Jihomoravský kraj.
V roce 2023 byli letečtí záchranáři 
HZS Jihomoravského kraje ve spolupráci 
s Leteckou službou PČR nasazeni při řešení 
celkem 43 událostí.

UDÁLOST
V pátek 17. listopadu 2023 jsme vyslali 
pozemní jednotky a také vrtulník 
Policie ČR s našimi leteckými záchranáři 
na Tišnovsko. Záchranná služba 
potřebovala transportovat pacienta ze 
špatně přístupného terénu.
Pozemní jednotky a lékař záchranné 
služby zajistili zraněného, který byl 
následně pomocí palubního jeřábu 
leteckými záchranáři naložen do vrtulníku. 
Následoval transport na nedaleké hřiště, 
kde již čekala posádka záchranné služby.



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

ZÁCHRANA OSOB Z JESKYNNÍCH SYSTÉMŮ 
A PODZEMNÍCH PROSTOR

Vybraná skupina brněnských hasičů-lezců 
se jako jediná v ČR specializuje na záchranu 
osob z jeskynních systémů a podzemních 
prostor a je určena pro zásahy na území 
celé České republiky i v zahraničí. 
Příslušníci opěrného bodu zasahovali 
v průběhu roku 2023 pouze na území 
Jihomoravského kraje.

UDÁLOST
18. listopadu 2022 jsme uskutečnili 
prověřovací cvičení odřadu určeného 
pro záchranu osob z podzemních systémů.
Cvičení simulovalo nasazení odřadu mimo 
Jihomoravský kraj s nutností zajištění 
vlastního týlového zázemí. Námětem byla 
záchrana zraněného speleologa v jeskyni 
v Moravském krasu.
Na cvičení se podíleli profesionální 
i dobrovolní hasiči a Speleologická 
záchranná služba stanic Čechy a Morava. 



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

ZÁCHRANA OSOB ZE ZŘÍCENÝCH BUDOV

Na hasičské stanici Lidická je dislokována 
vycvičená skupina hasičů, vybavená 
speciální technikou, s níž poskytuje 
technickou záchranu a následnou 
stabilizaci staticky narušených objektů.
V roce 2023 jsme zasahovali u 6 událostí 
s využitím prostředků pro stabilizaci.

UDÁLOST
16. srpna 2023 zasahovali hasiči 
v Letonicích na Vyškovsku, 
kde část štítové zdi zavalila jednoho muže. 
Hasiči zajistili statikem určenou část 
domu výdřevou a pomocí automobilového 
žebříku štítovou zeď zaplachtovali. 



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

ZÁCHRANA ZVÍŘAT

Hasičská stanice Brno-Přehrada 
se specializuje na záchranu, odchyt 
a manipulaci se zvířaty.
Tyto činnosti provádí nejen na území města 
Brna, ale i po celém Jihomoravském kraji.
V průběhu roku 2023 vyjela stanice Přehrada 
v souvislosti se záchranou zvířat na území 
Brna ke 49 událostem, k deseti byla vyslána 
v rámci dalších okresů jižní Moravy.

UDÁLOST
28. března 2024 zasahovali hasiči 
u nehody kamionu převážejícího selata. 
Při nehodě kamionu, který zůstal ležet 
na pravém boku se zranil jeden člověk. 
Uvnitř nákladového prostoru zůstalo 
uvězněno přes 500 selat.
Hasiči si pomocí vyprošťovacího zařízení 
a rozbrušovací pily nejprve k selatům 
museli vytvořit přístup. Následně s pomocí 
pracovníků družstva pomáhali s přesunem 
zvířat do přistavených vleček.



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

PRÁCE VE VÝŠCE A NAD VOLNOU 
HLOUBKOU POMOCÍ LANOVÉ TECHNIKY

Záchranné práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou pomocí lanové techniky (sestup 
a výstup po laně, pracovní polohování, 
lezení aj.) jsou postupy, které umožňují 
použitím nestandardních prostředků 
a vybavení bezpečné překonání výškových 
rozdílů. Pomocí lanové techniky může být 
dosaženo všech výškových úrovní místa 
zásahu. Způsob záchrany se zásadním 
způsobem odlišuje od záchrany osob 
a prací pomocí výškové techniky. 

UDÁLOST
Výcvik hasičů lezců probíhal ve 
výšce 100 metrů na stavebním 
jeřábu.
Lezci procvičovali dva různé scénáře, 
v prvním zachraňovali jeřábníka, který 
zkolaboval při pravidelné kontrole napínacích 
kladek otočného ramene, ve druhém 
prováděli záchranu z kabiny jeřábu.
V obou případech muže vyprostili a na 
nosítkách ho společně s hasičem-lezcem 
evakuovali na zem.



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

DEKONTAMINACE TECHNIKY A OBYVATELSTVA

Hasičská stanice Brno-Líšeň se specializuje 
na provádění dekontaminace osob 
a techniky zasažených havárií chemických 
nebo radioaktivních nebezpečných látek, 
ale i infekčními onemocněními a nákazami. 

UDÁLOST
18. duben 2023 jsme prověřili nový prostor 
pro radiometrickou kontrolu, dekontaminaci 
i soustředění sil a prostředků složek 
integrovaného záchranného systému 
v případě radiační havárie Jaderné 
elektrárny Dukovany.



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

LIKVIDACE HAVÁRIÍ NEBEZPEČNÝCH LÁTEK

Hasičská stanice Brno-Líšeň 
se specializuje na provádění 
speciálních záchranných prací 
v prostředí chemických a radioaktivních 
nebezpečných látek, například při 
haváriích, výskytu a projevech infekčních 
onemocnění a nákaz.

UDÁLOST
Hasiči se opakovaně zapojovali do prověření 
součinnosti s Biohazard týmem ZZS.
Námětem výcviků bylo zabezpečení 
pacientů s podezřením na vysoce 
nakažlivou nemoc, byly pojaty jako reálné 
zásahy na pacienta v bytě či ordinaci 
s následným transportem, dekontaminací 
a předáním týmu ZZS.



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

VYPROŠŤOVÁNÍ TĚŽKÝCH VOZIDEL

Hasičská stanice Brno-Lidická 
se specializuje na vyprošťování 
těžkých vozidel a zvedání břemen 
např. při odstraňování stavebních 
konstrukcí zřícených budov.

UDÁLOST
V červnu 2023 absolvovali 
brněnští hasiči specifickou sérii 
výcviků, které se zaměřovaly na manipulaci 
s autobusem po dopravní nehodě. 
Vyzkoušeli si různé scénáře, se kterými 
se mohou u zásahů setkat. Jednalo se 
např. o manipulaci s autobusem, který 
zapadl přední částí do příkopu, dále také 
manipulaci s vozidlem, které skončilo 
v příkopě nakloněné na boku a hrozilo 
převrácením.
Museli se vypořádat i s nedostatkem místa 
ve velmi úzkém prostoru, kde se nedá ustavit 
vyprošťovací automobil na plné vyložení.



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

PROVÁDĚNÍ TRHACÍCH PRACÍ

Na hasičské stanici Brno-Lidická jsou 
zařazeni střelmistři, vycvičení a vybavení 
pro provádění trhacích prací malého 
rozsahu. Jsou nasazováni např. při 
odstřelech ledových zácp a celin, při 
vzniku rozsáhlých polomů, při vytváření 
rýh v souvislosti s hašením lesních požárů, 
při hašení požárů účinkem výbuchu nebo 
pro bezpečnou iniciaci řízeného požáru, 
při vytváření prostupů ve zřícených 
konstrukcích, při rozrušování zmrzlých 
zemin v souvislosti se zemními pracemi 
při likvidaci uhynulých zvířat apod.

UDÁLOST
11. dubna 2024 provedli hasiči 
střelmistři odstřel vzrostlého 
stromu v Dubňanech na Hodonínsku.
Strom o průměru 1,3 m byl po délce 
prasklý a hrozil pádem na přilehlou silnici 
z Dubňan do Mutěnic.



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

POSKYTOVÁNÍ TECHNICKÉ POMOCI

Technická pomoc – zahrnuje např. otevření 
bytů, odstranění stromů, provizorní 
zajištění střech, čerpání vody, likvidaci 
hmyzu, spolupráci se složkami IZS (nálezy 
munice), stabilizaci objektů.

UDÁLOST
6. května 2024 ve večerních a nočních 
hodinách vyjížděli jihomoravští hasiči 
v souvislosti s deštěm k 21 událostem. 
Jednalo se převážně o zatopené 
komunikace a sklepy domů. 
Nejvíce událostí hasiči řešili v Brně (17), 
na Boskovicku (3) a v Modřicích (1).
Voda způsobila dopravní komplikace 
na ulici Jedovnická a na Kolišti.
Na Kolišti hasiči pomáhali s vytažením 
zatopeného auta.



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

ZÁCHRANA OSOB U POŽÁRŮ

Základním úkolem hasičů je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata 
a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. 
Záchranu ohrožených osob provádí hasiči:
•  vyvedením,
•  vynesením,
•  pomocí výškové techniky,
•  pomocí lezecké techniky,

•  pomocí záchranných prostředků 
(např. přenosné žebříky, záchranné tunely, 
plachty, seskokové matrace),

•  pomocí vrtulníků.

UDÁLOST
12. července 2023 zasahovali hasiči 
u požáru opuštěné budovy na ulici Rumiště.
Hořela střecha a odpad uvnitř budovy.
Při požáru se zranilo šest lidí, z toho dva 
policisté a jeden hasič.



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

ZÁCHRANA OSOB U DOPRAVNÍCH NEHOD

Úkolem hasičů při zásahu na dopravních 
nehodách je:
• zajištění místa a okolí dopravní nehody, 
• poskytnutí první pomoci zraněným, 
• provedení protipožárních opatření, 
•  vyproštění zraněných a ohrožených osob 

nebo zvířat, 

•  vyproštění nebo zajištění 
převáženého nákladu nebo 
předmětů 

•  zamezení úniku nebezpečných 
látek a látek ohrožujících okolí, 

•  poskytnutí nezbytné humanitární pomoci 
postiženým osobám.

UDÁLOST
2. října 2023 zasahovali hasiči u střetu 
chodce s tramvají na Renneské třídě.
Zraněný mladík se nacházel pod soupravou 
a hasiči proto museli pomocí hydraulických 
zvedáků tramvaj přizvednout a ve spolupráci 
se záchrannou službou mladého muže 
vyprostit. 



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

ZÁCHRANA Z VODY A LEDU

Hasiči jsou vycvičení a vybavení na:
•  provádění záchrany tonoucích z klidné 

hladiny, tekoucí vody, vodního válce 
i z nestabilního ledu,

• poskytnutí první pomoci zachráněným,
• na vyhledávání utonulých osob. 

UDÁLOST
12. prosince 2023 – zachraňovala jednotka 
ze stanice Brno-Přehrada vysílené srnčí 
mládě, které se nedokázalo dostat ze 
zamrzlého rybníku v Brně-Jehnicích.
Hasiči zvíře odchytili a vzhledem k jeho 
zdravotnímu stavu převezli na stanici, kde si 
ho převzal zaměstnanec záchranné stanice, 
která zajistí jeho vypuštění do volné přírody.



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

STATISTIKA ZÁSAHŮ 

Za rok 2023 evidujeme v Brně 4 383 událostí, při těchto zásazích jsme zachránili 
1 200 lidských životů.

událost požár dopravní 
nehoda

záchrana 
osob 

a zvířat

únik 
nebezpečných 

látek

technická 
pomoc

planý 
poplach

ostatní 
mimořádná 

událost
celkem

počet 519 735 947 197 1401 548 36 4833

ROČENKA 2023
přehled událostí a zásahů hasičů 
na území města Brna

HASIČSKÉ STANICE V BRNĚ

Hasičská stanice 
Brno-Lidická

Hasičská stanice 
Brno-Líšeň



160 let
Hasičského záchranného  
sboru v Brně
1864–2024

160 let

16
0

 le
tzásahy

výjezdypožáry
záchrany

2014
20152019

2020
2021

2022

2023

2024

2016 20
18

Hasičského záchranného  
sboru v Brně

  Hasičský
záchranný 

sbor v Brně

1864–2024

HASIČSKÉ STANICE V BRNĚ

Hasičská stanice 
Brno-Přehrada

Hasičská stanice 
Brno-BVV

Hasičská stanice 
Brno-Starý Lískovec


